
w w w . s h a h r v a n d o n l i n e . i r

5
251 سال پیش در چنین روزی، برابر 4 سپتامبر 1768 خورشــیدی، فرانسوا رنه دو شاتوبریان، سیاستمدار، شاعر و 
نویسنده بزرگ فرانسوی در سن ملو به دنیا آمد. شاتوبریان را باید از بنیانگذاران مکتب رمانتیسم در ادبیات قلمداد کرد. 
شاید کمتر کسی بداند که او در کنار نویسندگی، سیاستمداری زبردست نیز بود تا جایی که تالیران، وزیرامورخارجه نامدار 
ناپلئون بناپارت او را در  سال 1803 میلادی به عنوان وابسته سفارت فرانسه در رُم برگزید. اما چندی بعد شاتوبریان در سلک 
مخالفان ناپلئون درآمد و به دلیل آثار مکتوب نوشتاری اش در انتقاد از امپراتور فرانسه، بعد از ناپلئون و در دوران سلطنت 
لویی هجدهم مورد تفقد قرار گرفت و به سمت وزیرامورخارجه فرانسه انتخاب شد. »رنه«، »عشق و عفت«، »مناظرات پس 

از مرگ«، »سفرنامه«، و... ازجمله آثار قابل بحث شاتوبریان در حوزه ادبیات به شمار می روند.
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آهنگسازگوشهگیر

اگر قرار باشــد تنها یک خاستگاه 
برای هنر موســیقی در نظر گرفته 
شود، بی شــک اتریش خصوصا 
شهر وین اســت. اما از میان همه 
موسیقی دانان اتریشی شاید آنتون 

بروکنــر را بتوان در ردیف نخســت 
مهجورترین ها قــرار داد. نوازنــده ارگ و 

آهنگساز دوران موسوم به پســارمانتیک که 195 سال 
پیش در چنین روزی، برابر 4 سپتامبر 1824 میلادی در 
آنزفلدن به دنیا آمد و از همان دوران کودکی در کلیسا با 
موسیقی مأنوس شد. آنتون موسیقی مقدماتی را از پدر 
آموخت، اما کار وقتی برایش جدی شــد که به کســوت 
شاگردی یوهان بابتیســت وایس، نوازنده مشهور ارگ  
درآمد. بروکنر را در اصل باید آهنگسازی خودآموخته به 
شمار آورد که در بخشی از حیات حرفه ای خود با نوازندگی 
در کلیســاهای مختلف به تکمیل دانش موســیقایی 
خود پرداخت. مذهبی بودن او، همچنین روســتایی زاده 
بودنش خُلقی گوشــه گیر برایش به ارمغان آورده بود که 
باعث می شد به جای شرکت در بحث های فنی مربوط به 
موسیقی و پاسخگویی به منتقدان یا ابراز احساسات برای 
مشوقان، فقط به کار آفرینش هنری مشــغول باشد. از 
آنتون بروکنر به عنوان یکی از تکامل دهندگان سمفونی در 

تاریخ موسیقی جهان نام برده می شود.   

فرجامتذکره

س
کو

فو

افقي
1- از آثار باســتاني شهر همدان- پادشاه مشهور 

آشور و از شهریاران قدیم
2- غوزه پنبه- پیغمبر، فرستاده- نوعي بنزین- 

نت پنجم
3- پایتخــت زمســتاني هخامنشــیان- آتش 

روستایي- علامت مفعول- دفعه و مرتبه
4- كرگدن- كشور قاهره- نوعي تنور نان ماشیني

5- بها و ارزش- پشت سر- بلادرنگ
6- كمك و یاري- نیش زدن مار- خجســتگي- 

تیراندازي كردن
7- آبكي- شیوه و روش- رعشه- حالت بیهوشي

8- قومي كه درخت مي پرستیدند- مدافع فوتبال
9- طول بدن- شیطان- باتقوي- همراه سوزن

10- باد تنــد همراه با بــرف- خودداري كردن- 
شكیبایي- وسط و میان

11- باغ دیدني- اهلي و دســت آموز- كمانگیر 
معروف

12- غذاي مجردي- خشمگین و عصباني- پول 
عمان

13- فاصله دار- صدمترمربع- چوب خوشــبو- 
ورزش آبي و خشكي

14- گشوده- زمین مسابقات دوچرخه سواري- 
داستان هنري- غنیمت شمردن

15- خاندانــي كه پــس از ســامانیان بر بخش 
شرقي ایران نزدیك به صد سال حكومت كردند- 

صمیمي

عمودي
1- عضو شــنوایي- طلاي قالبي- گام- نوشابه 

لبني
2- زنده شــدن مردگان- قلب- در مثل غنیمت 

است- صداي خوش
3- مكار و حیله گر- نویسنده ایلیاد

4- جفت ماده- تلخ- حلول روح پس از مرگ به 
جسم گیاه یا جماد- پاسخ معما- رودي در ایتالیا

5- یكي از هفت طایفه قزلباش در عهد صفویه- 
صبحانه

6- حیوان موذي- جونده جنگلي- بالغ و رسنده
7- دانه خوشــبو- سررســید پرداخــت بدهي- 

نخستین قومي كه سكه را ضرب كردند- واحد وزني
8- چشم- دریایي در شرق تركیه

9- چاشــني ادویه دار- پرچم-  داراي عزم و اراده- 
چهره شطرنجي

10- شــهري در مازنــدران- احزاب سیاســي- 
رشدكردن

11- از كاخ هاي اصلي مجموعه تخت جمشید- با 
پیمانكار منعقد مي شود

12- انكرالاصــوات- درخــت زبان گنجشــك- 
پیغامبر- بركت و فزوني نعمت- رطوبت

13- زمین لم یزرع- شاد
14- ســمت چــپ- روحاني زرتشــتي- درخت 

مرداب- بنیانگذار حزب كمونیسم
15- نخست وزیر سابق انگلیس- جزیره شطرنج- 

سرد مطبوع- درس نخوانده
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دانستنیها

سخنرانیآیتاللهمحمدمفتحدرنمازعیدفطر–1357
41 سال پیش در چنین روزی، برابر 13 شهریور 1357 خورشیدی، نماز عید فطر به امامت آیت الله مفتح در تپه های قیطریه تهران برگزار شد. نمازگزاران بعد از پایان نماز به 

خیابان ها آمدند تا یکی از بزرگترین راهپیمایی های تاریخ انقلاب اسلامی در پایتخت رقم بخورد.

وو
دژا

یکشنبه گذشته هدف قراردادن یک خودروی نظامی متعلق به ارتش اسراییل در 
شمال سرزمین های اشغالی وعده سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان، مبنی 
بر گرفتن انتقام شهدای این جنبش در سوریه را محقق کرد. طی این عملیات که در 
حوالی یک پایگاه نظامی و نزدیکی یک شهرک یهودی نشین انجام شد، نیروهای 
حزب الله با پرتاب موشک ضد تانک، یک خودروی زرهی کلاس گرگ را که توانایی 
حمل 12 نفر را دارد، هدف قرار دادند. اخبار از کشته و زخمی شدن سرنشینان این 

خودروی زرهی حکایت دارند اما نکته جالب در این میان نوع موشــک ضد تانکی 
است که از یک سوی مرز پرتاب  شده و هدف خود را چند کیلومتر آن سوتر منهدم 
کرده است. با وجود پنهانکاری رسانه  ای در خصوص تلفات حمله حزب الله، منابع 
نزدیک به تل آویو سلاح استفاده شده توسط مجاهدان حزب الله را »کورنت« معرفی 

کردند؛ موشکی روسی و هدایت شونده که برای تانک ها در میدان نبرد و بالگردهایی 
که در ارتفاع پایین مشغول مانور هستند، سلاحی جهنمی است. 

هدایتموشکضدتانکباسیم
سابقه جنگ ایران و عراق باعث شده است که هر گاه سخن از موشک ضد تانک به 
میان می آید؛ همه ما به یاد معروف ترین دستاورد این عرصه یعنی راکت انداز 
آر .پی .جی 7 بیفتیم؛ اما واقعیت این است که تکنولوژی موشک های ضد 
تانک از دوره ای به بعد سمت تولید ســلاح های هدایت شونده میل کرد 
و دقت در هدف گیری از سوی کمپانی های تولید کننده اسلحه در درجه 
نخست اهمیت قرار گرفت. یکی از نخستین دستاوردهای این نوع سلاح ها 
موشک معروف مالیوتکا معروف به »موشک سیمی« بود. این نوع موشک  
که با یک سیم بسیاربلند به دستگاه پرتابگر متصل بود، پس از پرتاب توسط 
اپراتور و با یک دسته کنترل شبیه دسته آتاری- کنترل شده و حتی توانایی 
این را داشت که با گذر از موانع طبیعی در مسیری زیگزاگ به سمت هدف 
حرکت کند. مالیوتکا با وجود دست اول بودن تکنولوژی اش در سال های 

نخستین بکارگیری از سوی اتحاد جماهیر شوروی، 2 محدودیت بزرگ داشت؛ 
نخست وابسته بودن آن به حس بینایی اپراتور و دوم محدودیت بُرد آن که بستگی 

تام به طول سیمش داشت.
جایگزینیلیزربهجایسیم

با پیشرفت تکنولوژی لیزر، صنعت موشک های هدایت شونده ضد تانک نیز 
تغییری اساسی به خود دید. مهمترین دستاوردهای این پیشرفت تکنولوژیکی 
یعنی موشک »کورنت« در  سال 1994 توســط روسیه به بازار اسلحه ارایه شد 
و خیلی زود مورد توجه قرار گرفت. مهمترین نقطه قوت این موشک نسبت به 
مالیوتکا حذف سیم و جایگزینی سیستم رادیویی و لیزری برای هدایت آن بود. 
این موشک که به راحتی و فقط با 2 اپراتور قابلیت عملیاتی شدن پیدا می کند، 
به سبب استفاده از سوخت جامد به راحتی حمل شده و در کمتر از یک دقیقه 
پس از سوارشدن روی لانچر آماده شلیک می شود. چنین قابلیتی موشک ضد 
تانک کورنت را برای نیرویی چریکی مثل حزب الله لبنان به سلاحی استراتژیک 
و حیاتی تبدیل می کند کما این که در جنگ 33 روزه نیز مجاهدان این گروه با 
استفاده از کورنت های تحت اختیار خود تعداد زیادی تانک پیشرفته مرکاوا را از 

حرکت انداختند. 

پروازموشکهایهدایتشوندهدرجنوبلبنان

ریاضیدانومتفکر

»نخستین بار که استاد را شناختم، 
در دانشــگاه تهران بود. به عنوان 
دانشجو در کلاس درس او حاضر 
شده بودم. وقتی از کلاس بیرون 
آمدم، به واقع دگرگون شده بودم. 
پس به ایــن ترتیب هم می شــود 
درس داد. پس می تــوان معلم ریاضی بود 
ولی روح و ذهن دانشــجو را چنان افســون کرد که 
او در برابر شــرف انســانی و دانش عام و همه جانبه 
اســتاد، از طرفی، خــود را کوچک احســاس کند 
و از طرفی دیگر، پُر از شــوق و امید شــود...« متنی 
که خواندید، دســتخطی بود به قلم اســتاد پرویز 
شــهریاری ریاضیدان برجســته ایرانــی در رثای 
ریاضیدان، شاعر و متفکر شهیر محسن هشترودی 
که 43 سال پیش در چنین روزی، برابر 13 شهریور 
1355 خورشــیدی در 68ســالگی درگذشت. در 
توصیف هشترودی گفته اند؛ توانایی این را داشت تا 
ثقیل ترین مطالب علمی را به ساده ترین زبان برای 
مستمعان خود توضیح دهد. هشترودی را با این که 
به استادی در علم ریاضیات می شناسند اما تسلطش 
به علوم پایه از او چهره ای متفکر و پیشــرو در علوم 
اجتماعی و انسانی به نمایش گذاشت که حتی هنر 

و مهارتش در ریاضیات را نیز در سایه قرار می داد.    

حدود۸۵درصدازرانندگانی
کهباعثتصادفاتمرتبطبا
خوابمیشوند،مردهستند

وحدودیکسومآنهاحداکثر
۳۰سالسندارند.

نویسنده
سیاستمدار
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